
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 542 del 14-11-2019

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 53 DEL 14-11-2019

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA HALLEY
INFORMATICA SRL PER IL SERVIZIO EMISSIONE DI N. 1
FATTURA ELETTRONICA DI VENDITA CON IL PROGRAMMA
HALLEY.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di novembre, il Responsabile del
servizio D'ANGELO CAMILLO

Visto che il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013,
ha fissato
la decorrenza degli obblighi di fatturazione elettronica nei rapporti con la Pubblica
Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art. 1 commi da 209 a 214, a decorrere dal
31 marzo 2015 (data anticipata a seguito dell’approvazione della Legge 89/2014 di
conversione del D.L. 66/2014);

Preso atto che il Comune di Valle Castellana non accetta fatture che non siano trasmesse in
forma elettronica (anche se emesse sotto forma di nota, conto, parcella e simili), secondo il
formato di cui all’allegato “A” (“Formato della fattura elettronica”) del citato DM n. 55/2013
e che pertanto non può procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione
della fattura nel solo formato elettronico previsto;

Visti, in riferimento al citato DM n. 55/2013, l’allegato “B” (“Regole tecniche”) contenente le
modalità di emissione e trasmissione della fattura elettronica alla Pubblica Amministrazione a
solo mezzo dello SdI (“Sistema di Interscambio”, gestito dall’Agenzia delle Entrate), e
l’allegato “C” (“Linee guida”) riguardante le operazioni per la gestione dell’intero processo di
fatturazione;



Appurato che ai sensi dell’articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013, il Comune di Valle
Castellana ha individuato un proprio ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche,
inserendolo nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA), identificandolo con un
proprio Codice Univoco Ufficio (ovvero “UF72CX”);

Rilevato che la Legge 244/2007, art. 1 commi da 209 a 214, ha istituito il “Sistema di
Interscambio” delle fatture elettroniche (“SdI”) e che ciascuna Amministrazione deve
predisporre un canale di comunicazione verso il SdI, protocollare in ingresso le fatture,
trasmettere i riscontri di acquisizione, predisporre il percorso di conservazione dei documenti
di fatturazione acquisiti elettronicamente ed infine acquisire direttamente il documento fattura
(disponibile in formato strutturato) anche nel sistema gestionale di Contabilità Finanziaria e
nel sistema documentale, in modo da permette l’elaborazione dei dati in esso contenuti in
modalità totalmente automatica;

Vista la necessità di procedere all’emissione di n. 1 fattura elettronica di vendita, considerato
il numero esiguo delle operazioni di vendita che il Comune di Valle Castellana pone in essere;

Ricevuto il preventivo della ditta Halley Informatica Srl n. 106 del 14/11/2019 per
l’emissione della fattura elettronica di vendita per € 6,10 iva inclusa;

Visto l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti
degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo
le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;

Dato atto che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi
finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato comunicato il
relativo codice CIG: Z7A2762FE;

Verificata la regolarità contributiva dalla quale si evince che la ditta non è soggetto
inadempiente;

Visti:
 il Decreto Legislativo n. 267/00;-
Il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.-
Il Regolamento di Contabilità dell’Ente-
Lo Statuto Comunale;-

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche1)
ai sensi della legge 241/90;

di affidare il servizio di emissione di n. 1 fattura elettronica di vendita per il valore2)
complessivo di € 6,10 - iva  inclusa -  mediante affidamento diretto, per le motivazioni
espresse in premessa, alla ditta Halley Informatica s.r.l. con sede a Matelica (MC) –
Via Circonvallazione, 131 – p.i. 00384350435,  mediante affidamento diretto e non

2



attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo
36, comma 2, del DLgs 50/2016 ;

di assumere  impegno di spesa  per l'importo complessivo di €  6,10  iva inclusa ed3)
imputare la stessa  al cap. n. 122 art. 1  del bilancio c.e.;

di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata4)
a favore dei soggetti testé citati  come stabilito dalla vigente normativa;

di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi5)
finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG  all'Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data
odierna è stato comunicato il relativo codice CIG: Z7A2762FE.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
D'ANGELO CAMILLO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


